大津市報道資料

  市政記者各位

   令和６年１月９日

大津市観光キャラクター「おおつ光ルくん」の

平安時代をイメージしたイラストが

新たに５種類 完成！！

－成安造形大学の学生が考案－

 本市では、紫式部が主人公の令和 6年（2024年）大河ドラマ「光る君へ」の放送を契

機として、石山寺など紫式部ゆかりの地を中心に大津市の魅力を広く発信することで、

大津市への誘客を促進し、観光振興による地域経済の活性化を目指しています。

この度、市内の機運醸成を目的として、本市と連携協力協定を締結している成安造形

大学の学生に平安時代をイメージしたおおつ光ルくんのイラスト５種類を制作してい

ただきましたので、お知らせします。

記

１ イラストパターン（追加５種）

すやり霞 中秋の名月 石山詣（牛車）

石山詣（木舟） 石山寺

お問い合わせ先

担当者  観光振興課 担当： 今田、喜多

連絡先 528-2756 内線 3442

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

2 5 13 1 1

２ イラスト制作について

  紫式部ゆかりの地を PR するにあたり、21 世紀版光源氏であるおおつ光ルくんの

平安時代をイメージしたイラストを成安造形大学イラストレーション領域メディ

アイラストコース 2年生 野﨑 葵さんに制作していただきました。

このイラストは今後ノベルティやラッピングカーのほか、観光プロモーション等に

活用していく予定です。

３ 制作者コメント

成安造形大学 イラストレーション領域

メディアイラストコース 2年生 野﨑 葵さん

おおつ光ルくんの世界観に合うように、平安時代の風俗や実際の大津の風景をリサ

ーチし制作しました。日々の制作で培った表現力を活かして丁寧に描き込みました。

おおつ光ルくんのゆる〜い空気感をお楽しみください。

４ おおつ光ルくんプロフィール

    住まい：大津市石山寺一丁目 1番 1号

    年齢：推定 12歳（光源氏の元服）

    性別：男の子

    仕事：びわ湖大津の観光 PR

    特技：かるた(名誉初段)・ローラースケート

    趣味：和歌を詠む

    好きな食べ物：しじみ飯

５ イラスト利用について

大津の PR商品や自社商品の開発・販売のほか、各種イベントの告知など、おおつ

光ルくんのイラストをさまざまな場面でご利用いただけます。

おおつ光ルくんのイラストの使用を希望される方は、以下の URL よりイラスト使

用申請書をダウンロードし、観光振興課までご提出ください。

  https://www.city.otsu.lg.jp/kanko/hikaru/1512607231635.html